en el mismo momento en que se efectuó el decomiso de la mercancía. 

De conformidad con lo expuesto, y considerando que mediante resolución No. 

MH-DGA-AANX-GER-RES-0343-2024, notificada el 13 de diciembre de 

2024 y actualmente en firme, se determinó un adeudo tributario aduanero por 

la suma de ¢458.480,00 (cuatrocientos cincuenta y ocho mil cuatrocientos 

ochenta colones con 00/100) contra el señor Arsenio de La Cruz Pérez 

Espinoza, por las mercancías decomisadas por la Policía de Control Fiscal, se 

concluye que en este proceso sancionatorio, el administrado incurrió en la 

infracción prevista en el artículo 242 bis, en relación con el artículo 211 inciso b)

[...]

consistente en transportar mercancías eludiendo el control aduanero, al no contar 

con la documentación que acreditara el ingreso lícito de la mercancía al territorio 

nacional. Segundo: Imponer al señor Arsenio de La Cruz Pérez Espinoza una 

multa equivalente al valor aduanero de la mercancía, esto es, la suma de 

¢458.480,00 (cuatrocientos cincuenta y ocho mil cuatrocientos ochenta colones 

con 00/100) en aplicación de lo dispuesto en el artículo 242 bis de la Ley General 

de Aduanas. Tercero: De conformidad con el artículo 623 REGLAMENTO DEL 

CÓDIGO ADUANERO UNIFORME CENTROAMERICANO en concordancia con el 

artículo 198 de la Ley General de Adunas, se le otorga un plazo de diez días hábiles